[image: image1.png]

ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

 ПАТĂРЬЕЛ  РАЙОНĚ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ
2021 ç. çу уйăхĕн 25- мĕшĕ 415 №

Патăрьел  ялĕ

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
БАТЫРЕВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО РАЙОНА

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 мая  2021 г.  № 415
            село  Батырево

Об обеспечении безопасности
людей на водных объектах Батыревского района
в период купального сезона 2021 года

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», от 6 июля 2006 г. № 167 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике», Указания Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 апреля   2021   г. № 11 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в период летнего купального сезона 2021 года» и  в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Батыревского района в период купального сезона 2021 года, администрация Батыревского района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2021 года по Батыревскому району, согласно приложению № 1.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций (по согласованию):
- провести профилактическую работу по разъяснению правил безопасного поведения людей на воде.
3. Отделу специальных программ администрации Батыревского района совместно с главами сельских поселений (по согласованию):

а) подготовить соответствующие нормативные правовые акты по определению мест для массового отдыха людей в период купального сезона;
б) осуществлять взаимодействие со спасательными станциями и постами      КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
в) организовать работу по созданию реестра водных объектов Батыревского района, разрешенных для купания и массового отдыха населения на воде, а также мест, запрещенных для купания, с систематическим информированием населения;

г) организовать регулярные выступления в средствах массовой информации по доведению Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике.
4. Управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района:

а) провести месячник безопасности на воде в образовательных учреждениях и организациях отдыха детей и их оздоровления в период с 1 июня по 31 августа 2021 года;

б) организовать в образовательных организациях до начала летних каникул уроки безопасности на водных объектах и в непосредственной близости от них;
5. Создать рабочую группу по обследованию мест массового отдыха людей в период купального сезона на территории Батыревского района, согласно приложению № 2.
6. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района - начальника отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района  Ямалетдинова Р.Ф.
Глава администрации
Батыревского района                                                                                Р.В. Селиванов
               Приложение № 1
к постановлению   администрации
Батыревского района

Чувашской Республики

« 25   » мая 2021 г. № 415
ПЛАН

 мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2021 года по Батыревскому району.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Принятие постановления администрации Батыревского района «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Батыревского района в период купального сезона 2021 года»
	май
	Отдел специальных программ администрации Батыревского района

	2.
	Принятие нормативно-правовых актов по определению и утверждение мест массового отдыха населения на воде в период купального сезона.
	июнь
	Главы сельских поселений*, сектор
правовой и кадровой работы,  отдел специальных программ администрации Батыревского района

	3.
	На водоемах, используемых для массового отдыха населения, развернуть спасательные посты, оборудовать пляжи и места купания.
	до 01.06.2021
	Собственники (балансодержатели) водных объектов*

	4.
	Проведение технического освидетельствования водных объектов для массового отдыха и купания населения.
	до 01.06.2021
	Собственники (балансодержатели) водных объектов*

	5.
	Оборудование средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на воде в местах массового отдыха населения у воды.
	июнь
	Собственники (балансодержатели) водных объектов*

	6.
	Организация дежурства сотрудников полиции на водоемах в дни массового отдыха населения по обеспечению правопорядка.
	в течение всего периода
	Собственники (балансодержатели) водных объектов* совместно с МО МВД РФ «Батыревский"*

	7.
	Организация дежурства медицинского персонала на водоемах в дни массового отдыха населения у воды.
	в течение всего периода
	Собственники (балансодержатели) водных объектов* совместно с     БУ «Батыревская ЦРБ» Минздрава Чувашии*

	1
	2
	3
	4
	5

	8.
	Выступления в средствах массовой информации, на собраниях граждан, по доведению Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике.
	в течение всего периода
	Администрация Батыревского района, Главы сельских поселений*, члены районной комиссии ЧСиОПБ*

	9.
	Проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в образовательных учреждениях.
	в течение всего периода
	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района, руководители образовательных учреждений*

	10.
	Проведение совместных рейдов администрации Батыревского района, администраций сельских поселений*, МО МВД РФ «Батыревский»*, с целью пресечения нарушений на воде, а также охраны водных ресурсов и окружающей среды .
	в летний период
	Отдел специальных программ, отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района, Главы сельских поселений*, МО МВД РФ «Батыревский» *

	11.
	Провести «Месячник безопасности на воде»
	с 01.06.2021 по 31.08.2021
	Отдел специальных программ, управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района, главы сельских поселений*

* Мероприятия указанные в Плане, реализуются по согласованию с исполнителями
Приложение № 2
к постановлению   администрации
Батыревского района

Чувашской Республики

« 25 » мая 2021 г. №415
Рабочая группа

по обследованию мест массового отдыха людей в период купального сезона на территории Батыревского района
	Ямалетдинов

Равиль Фарахутдинович
	- заместитель главы администрации Батыревского района -начальник отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района (руководитель группы);

	Каллин
Григорий Николаевич
	-начальник отдела специальных программ администрации Батыревского района, заместитель руководителя группы;

	Такмакова Оксана Борисовна
	-начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике-Чувашии в Батыревском районе;

	Хураськина Елена Анатольевна
	-ведущий специалист эксперт отдела специальных программ администрации Батыревского района (секретарь);

	главы сельских поселений Батыревского района (по согласованию)

	специалисты КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии (по согласованию)